Na peça acusatória o Notificante descreve os fatos que se trata de:  

“Em data, hora e local acima indicados, encerramos a fiscalização da empresa supracitada, em 
cumprimento à O.S. acima discriminada, tendo sido constatada as seguintes irregularidades: A empresa foi 
multada em R$1.380,00 (hum mil trezentos e oitenta reais) em cada período de apuração devido a entrega 
sem as informações exigidas na legislação (registrou pouquíssimas NFE nos meses de janeiro a maio – Lei 
de no. 12.917/13) de arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital – EFD no prazo previsto na

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de 

serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega